
elektryczne nie może istnieć w jej wnętrzu, czy wzdłuż jej powierzchni. Chociaż
występują w niej elektrony przewodnictwa, to nie działa na nie wypadkowa siła
elektryczna i dlatego nie płynie prąd.

Jeśli do ramki podłączymy źródło (rys. 27.1b), to ramka przewodząca prze-
stanie mieć stały potencjał. Wewnątrz materiału ramki działa pole elektryczne,
które oddziałuje siłami na elektrony przewodnictwa i powoduje ich ruch, wywo-
łując prąd elektryczny. Po krótkiej chwili przepływ prądu ustala się i mamy do
czynienia z prądem stałym (nie zmieniającym się w czasie).

Rys. 27.2. Natężenie prądu I w prze-
wodniku ma taką samą wartość dla
płaszczyzn aa′, bb′ i cc′ Na rysunku 27.2 przedstawiono przekrój przewodnika (części przewodzącej

ramki), w którym płynie prąd elektryczny. Jeśli ładunek dq przechodzi przez
umowną płaszczyznę (np. aa ′) w czasie dt , to natężenie prądu I przez tę płasz-
czyznę jest zdefiniowane wzorem

I = dq
dt

(definicja natężenia prądu). (27.1)

Ładunek przepływający przez płaszczyznę w przedziale czasu od 0 do t możemy
znaleźć przez całkowanie:

q =
∫

dq =
∫ t

0
I dt, (27.2)

przy czym natężenie prądu I może się zmieniać w czasie.
Dla prądu stałego natężenie prądu jest takie samo dla płaszczyzn aa ′, bb′ i cc′

i dla wszystkich płaszczyzn przecinających całkowicie przewodnik, bez względu
na ich położenie i orientację. Wynika to z zasady zachowania ładunku. W stanie
ustalonym pewien elektron musi przejść przez płaszczyznę aa ′, jeśli inny elek-
tron przechodzi przez płaszczyznę cc′. Podobnie dla ustalonego przepływu wody
przez wąż ogrodowy kropla wody musi opuścić końcówkę węża, jeśli inna kropla
weszła do węża na drugim końcu. Ilość wody w wężu jest wielkością stałą.

Jednostką natężenia prądu w układzie SI jest amper (A), czyli kulomb na
sekundę:

1 amper = 1 A = 1 kulomb na sekundę = 1 C/s.

Amper należy do podstawowych jednostek układu SI, kulomb zaś jest jednostką
pochodną, zdefiniowaną za pomocą ampera (mówiliśmy o tym w rozdziale 22).
Definicja ampera jest przedstawiona w rozdziale 30.

Rys. 27.3. Związek I0 = I1 + I2 jest
słuszny w węźle a bez względu na usta-
wienia trzech przewodów w przestrzeni.
Natężenia prądu są skalarami, a nie wek-
torami

Natężenie prądu, zdefiniowane wzorem (27.1), jest skalarem, ponieważ w tym
wzorze zarówno ładunek, jak i czas są skalarami. Mimo to prąd przedstawiamy
często przy użyciu strzałki, jak na rysunku 27.1b, aby pokazać ruch ładunku. Ta-
kie strzałki nie odpowiadają jednak wektorom i dlatego przy dodawaniu natężeń
prądu nie stosujemy reguł dodawania wektorowego. Na rysunku 27.3a przed-
stawiono przewodnik z prądem o natężeniu I0, rozdzielającym się w węźle na
dwie gałęzie. Ładunek jest zachowany, a więc suma wartości natężeń prądów
w gałęziach musi być równa natężeniu prądu w głównym przewodniku, czyli:

I0 = I1 + I2. (27.3)

Zgodnie z rysunkiem 27.3b zagięcie czy zmiana ułożenia przewodników nie
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